
Nº 212, sexta-feira, 4 de novembro de 2016 5ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016110400005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 436, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da competência que lhe
confere o artigo 44, do Regimento Interno das Superintendências
Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de
09 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, e
considerando o contido no processo eletrônico 21044.005831/2016-
15, resolve:

Art. 1º - Designar, a partir de 03/11/2016, o servidor LUIS
FELIPE PINHEIRO REIMANN, do Quadro de Pessoal deste Mi-
nistério, SIAPE 1465429, ocupante do cargo de Auditor Fiscal Fe-
deral Agropecuário, para assumir o encargo de Chefe Substituto do
Serviço de Vigilância Agropecuária no Aeroporto Internacional do
Rio de Janeiro/GALEÃO - SVA/AIRJ/DDA/SFA-RJ, da Superinten-
dência Federal de Agricultura no Estado do Rio de Janeiro, Símbolo
FCPE 101.1, de que trata o Decreto nº 8.852, de 20 de setembro de
2016, publicado no Diário Oficial da União do dia seguinte.

Art. 2º - Ficam convalidados os atos praticados até a data de
publicação desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSE ESSIOMAR GOMES DA SILVA

IX - Vanderlan da Silva Bolzani, indicado pela Sociedade
Brasileira para o Progresso da Ciência - SBPC;

X - Miriam da Costa Oliveira, indicada pela Associação
Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais de Ensino Superior
- ANDIFES;

XI - João Carlos Gomes, indicado pelo Conselho Nacional
de Secretários Estaduais para Assuntos de Ciência, Tecnologia e Ino-
vação - CONSECTI; e

XII - Paulo Roberto Slud Brofman, indicado pelo Conselho
Nacional das Fundações de Amparo à Pesquisa dos Estados - CON-
FA P.

Art. 2º Ficam designados os seguintes suplentes:
I - Albertina Pimentel Lima, do Instituto Nacional de Pes-

quisas da Amazônia - INPA;
II - Maria Fatima Grossi de Sa, da Empresa Brasileira de

Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA; e
III - Maria Sueli Soares Felipe, da Universidade de Brasília

- UnB.
Parágrafo único. Questões relativas à substituição serão de-

liberadas pela Comissão de Especialistas.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 4.826, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de
2016, e tendo em vista o Decreto nº 7.462, de 19 de abril de 2011,
publicado no Diário Oficial da União de 20 de abril de 2011, e o
disposto no artigo 6º, inciso III, da Medida Provisória nº 726, de 12
de maio de 2016, resolve:

Nomear ANTÔNIO JOSÉ BARRETO DE ARAÚJO JÚ-
NIOR, CPF 273.163.698-09, para exercer o cargo em comissão de
Chefe da Assessoria Internacional, Código DAS 101.4, do Gabinete
do Ministro, da estrutura organizacional do extinto Ministério das
Comunicações.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 4.827, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo art. 3º, do Decreto n.º 8.821, de 26 de julho
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de
2016, e tendo em vista o Decreto nº 5.886, de 6 de setembro de 2006,
alterado pelo Decreto n° 7.513, de 1º de julho de 2011, publicado no
Diário Oficial da União de 1º de julho de 2011, resolve:

Nomear LUIZ HENRIQUE DA SILVA BORDA, CPF
774.598.738-53, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-
Geral das Unidades de Pesquisa, código DAS 101.4, da Subsecretaria
de Coordenação das Unidades de Pesquisa, da Secretaria Executiva -
SEXEC, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação.

GILBERTO KASSAB

DESPACHO DO MINISTRO
Em 3 de novembro de 2016

Afastamentos do País autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

ALESSANDRA RODRIGUES GOMES, Tecnologista do
Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, para participar de
reunião técnica do projeto "Monitoreo de la Cobertura Forestal en la
Región Amazónica" (Monitoreo de la Deforestación, Aprovechar-
niento Forestal y Cambios en el Uso del Suelo en el Bosque Pa-
namazónico - RED PD 029/09 Rev1F), no âmbito do "Seminario
Regional sobre Degradación de los Bosques en los Países Miembros
de la OTCA", em Bogotá/Colômbia, de 02/11/2016 a 05/11/2016,
trânsito incluído, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

HILCÉA SANTOS FERREIRA, Tecnologista do Instituto
Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, para participar da "Thir-
teenth Plenary Session of the Group on Earth Observations - GEO-
XIII" e das reuniões paralelas: "Towards Open Earth Observation
Data Policies", "AmeriGEOSS Priorities and Call for Participation" e
"Capacity Development for Stimulating Innovation in Global Mo-
nitoring of Agriculture", em São Petesburgo/Rússia, de 05/11/2016 a
12/11/2016, trânsito incluído, com ônus para o INPE. Art. 1º, inciso
I V.

GERALDO MAGELA BENÍCIO JÚNIOR, Especialista em
Regulação de Serviços Públicos de Telecomunicações da Agência
Nacional de Telecomunicações - ANATEL, para participar de reu-
niões do "Radiocommunication Study Group 5" e do "Working Par-
ties 5A, 5B and 5C", da "International Telecommunication Union -
ITU", em Genebra/Suíça, de 05.11.2016 a 24.11.2016, trânsito in-
cluído, com ônus para ANATEL. Art. 1º, inciso IV.

WALTER DEMETRIO GONZALEZ ALARCON, Pesquisa-
dor do Instituto Nacional de Pesquisa Espaciais - INPE, para realizar
visita técnica à Sede de Ciência e Tecnologia do Centro Espacial
Marshall da "National Aeronautics and Space Administration - NA-
SA", onde será discutida a colaboração INPE-NASA nas áreas de
Heliofisica e Clima Espacial, bem como proferir palestra sobre "Re-
conexão Magnética em Plasmas Espaciais e Astrofísicos", em Hunsts-
ville/EUA, de 05/11/2016 a 11/11/2016, trânsito incluído, com ônus
para o CNPq (Bolsa de Produtividade) e com ônus de três diárias para
o INPE. Art. 1º, inciso IV.

MARC CASALS CASANELLAS, Pesquisador do Centro
Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF, para ministrar o curso "Quan-
tum Field Theory in Curved Spacetime" e estabelecer colaboração
científica com o grupo "Theoretical Astrophysics", no "California
Institute of Technology", em Pasadena, Califórnia/EUA, de
05/11/2016 a 22/11/2016, trânsito incluído, com ônus limitado. Art.
1º, inciso V.

JULIO PABLO REYES FERNANDEZ, Tecnologista do Ins-
tituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, para ministrar o curso
"Capacitación en Pronóstico Numérico del Tiempo", na Universidad
Nacional Agraria la Molina, em Lima/Peru, de 05/11/2016 a
13/11/2016, trânsito incluído, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

CARLA PATRÍCIA GUIMARÃES, Tecnologista do Instituto
Nacional de Tecnologia - INT, para participar, com apresentação de
trabalho, do "4th International Congress on Sport Sciences Research
and Technology Support - icSPORTS 2016", em Porto/Portugal, de
05/11/2016 a 11/11/2016, trânsito incluído, com ônus limitado. Art.
1º, inciso V.

RICARDO FRAGA GUTTERRES, Tecnologista da Comis-
são Nacional de Energia Nuclear - CNEN, para participar do
"Workshop for Radiation Safety Information Management System
Coordinators", em Viena/Áustria, de 05/11/2016 a 13/11/2016, trân-
sito incluído, com ônus limitado. Art. 1º, inciso IV.

LUIS ALBERTO PEREIRA DIAS, Técnico da Comissão
Nacional de Energia Nuclear - CNEN, para participar, como co-
ordenador, da reunião do projeto de pesquisa F2.20.67, no âmbito da
"First Research Coordination Meeting on Copper-64 Radiopharma-
ceuticals for Theranostic Applications", em Viena/Áustria, de
05/11/2016 a 13/11/2016, trânsito incluído, com ônus limitado. Art.
1º, inciso V.

ALBERTO WAINGORT SETZER, Pesquisador do Instituto
Nacional de Pesquisa Espaciais - INPE, para participar de reuniões
técnicas durante o "XVII Simpósio Internacional SELPER: Geotec-
nologías, Herramientas para la Construcción de una Nueva Visión del
Cambio Global y su Transformación para un Futuro Sostenible", em
Puerto Iguazú/Argentina, de 06/11/2016 a 11/11/2016, trânsito in-
cluído, com ônus limitado. Art. 1º, inciso IV.

CARLOS ALBERTO FELGUEIRAS, Tecnologista do Ins-
tituto Nacional de Pesquisa Espaciais - INPE, para apresentar o tra-
balho científico "Spatial Predictions of Categorical Attributes Cons-
trained to Incertainty Assessments", no âmbito do "XVII Simpósio
Internacional SELPER: Geotecnologías, Herramientas para la Cons-
trucción de uma Nueva Visión del Cambio Global y su Transfor-
mación para un Futuro Sostenible", em Puerto Iguazú/Argentina, de
06/11/2016 a 11/11/2016, trânsito incluído, com ônus limitado. Art.
1º, inciso V.

VALÉRIA SAID DE BARROS PIMENTEL e ALEXAN-
DRE BENEVENTO MARQUES, Tecnologistas do Instituto Nacional
de Tecnologia - INT, para realizarem visita técnica à empresa Apple
Inc., em Cupertino, e participarem do "ASME 2016 International
Mechanical Engineering Congress & Exposition (IMECE)", em Phoe-
nix, EUA, de 08/11/2016 a 19/11/2016, trânsito incluído, com ônus
limitado. Art. 1º, inciso V.

ANDRE MULLER BORGES, Secretário de Telecomunica-
ções, para representar o Senhor Ministro de Estado do Ministério da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, na "2nd BRICS
Communications Ministers Meeting", em Bengarulu/Índia, de
07.11.2016 a 12.11.2016, transito incluído, com ônus para o MCTIC.
Art. 1º, inciso IV

RENATO MACHADO COTTA, Presidente da Comissão Na-
cional de Energia Nuclear - CNEN, para participar de reunião aca-
dêmica com foco em refrigeração de sistemas voltaicos, como parte
do "Newton Fund Project: Integrating Water Cooled Concentraded
Photovoltaics with Waste Heat Reuse", em Londres/Inglaterra, de
09/11/2016 a 19/11/2016, trânsito incluído, com ônus de diárias para
a CNEN. Art. 1º, inciso V.

PEDRO LUCAS DA CRUZ PEREIRA ARAÚJO, Gerente
de Projetos da Secretaria de Telecomunicações do Ministério da Ciên-
cia, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, para participar
da "Meeting of the Committee on the Digital Economy (CDEP)", em
Paris/França, de 11.11.2016 a 20.11.2016, trânsito incluído, com ônus
para o MCTIC. Art. 1º, inciso IV.

ARMANDO BARTOLOME BERNUI LEO, Pesquisador do
Observatório Nacional - ON, para ministrar o curso "Introduccion a la
Cosmologia", na "Facultad de Ciencias de la Universidad Nacional de
Ingeniería (UNI)", em Lima/Peru, de 13/12/2016 a 09/01/2017, trân-
sito incluído, com ônus para o CNPq (Bolsa de Produtividade). Art.
1º, inciso V.

FLÁVIA REGINA CAPELLOTTO COSTA, Pesquisadora
do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA, para realizar
visita técnica à Universidade do Arizona, desenvolvendo estudos li-
gados ao projeto "Linking Dynamics and Plant Functional Traits to
Identify the Main Drivers of Forest Changes in Central Amazonia",
em Tucson/EUA, de 17/11/2016 a 21/12/2016, trânsito incluído, com
ônus para o CNPq (Bolsa Produtividade). Art. 1º, inciso V.

SANDRA CECILIANO DE SOUZA VELOSO, Analista em
C&T do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comuni-
cações - MCTIC, para participar da "Eighth Review Conference of
the States Parties to the Convention on the Prohibition of the De-
velopment, Production and Stockpiling of Bacteriological (Biological)
and Toxin Weapons and on Their Destruction", em Genebra/Suíça, de
15/11/2016 a 27/11/2016, trânsito incluído, com ônus para o MCTIC.
Art. 1º, inciso V.

GILBERTO KASSAB

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 4.670, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições
e consoante o disposto no art. 15, inciso II, alínea "h", e seus §§ 1°,
alínea "c", e 4° do Estatuto da Financiadora de Estudos e Projetos -
FINEP, aprovado pelo Decreto n° 1.808, de 07 de fevereiro de 1996,

alterado pelo Decreto nº 2.209, de 18 de abril de 1997, pelo Decreto
nº 2.471, de 26 de janeiro de 1998, pelo Decreto nº 3.987, de 29 de
outubro de 2001, pelo Decreto nº 7.322, de 30 de setembro de 2010
e pelo Decreto nº 7.954, de 12 de março de 2013, resolve:

Art. 1º Designar JÚLIO CÉSAR FELIX, como membro su-
plente, para compor o Conselho Consultivo da Financiadora de Es-
tudos e Projetos - FINEP, na qualidade de representante da As-
sociação Brasileira das Instituições de Pesquisa Tecnológica e Ino-
vação - ABIPTI, em substituição a Júlio Cezar Rodrigues Marto-
rano.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 4.703, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribui-
ções, e tendo em vista o disposto no inciso I, alínea "d" e no § 4º do
art. 11 da Lei nº 11.105, de 24 de março de 2005, bem como no
inciso I, alínea "d", do art. 6º e no art. 12 do Decreto 5.591, de 22 de
novembro de 2005, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, CLAUDIA KELLER, Espe-
cialista na Área de Meio Ambiente, da função de membro suplente da
Comissão Técnica Nacional de Biossegurança- CTNBio.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 4.590, DE 31 DE OUTUBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 87, parágrafo único, inciso II, da Cons-
tituição Federal, e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº
5.924, de 4 de outubro de 2006, resolve:

Art. 1° Designar os seguintes membros para compor a Co-
missão de Especialistas que indicará candidatos elegíveis ao Prêmio
Almirante Álvaro Alberto para a Ciência e Tecnologia, na sua edição
de 2017:

I - Helena Bonciani Nader, como Presidente da Comissão;
II - Marcelo Marcos Morales, indicado pelo Conselho Na-

cional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq;
III - Ricardo Coutinho, indicado pela Marinha do Brasil -

MB;
IV - Wanderley de Souza, indicado pela Fundação Conrado

Wessel - FCW;
V - Edson Duarte Moreira Junior, indicado na qualidade de

membro de Comitês de Assessoramento do CNPq;
VI - Leonor Costa Maia, indicado na qualidade de membro

de Comitês de Assessoramento do CNPq;
VII - Paulo da Cunha Lana, indicado na qualidade de mem-

bro de Comitês de Assessoramento do CNPq;
VIII - Jerson Lima da Silva, indicado pela Academia Bra-

sileira de Ciências - ABC;

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

.


